
1  

 

Obec Kněžnice 
Obecní úřad Kněžnice 

IČ: 00271683 
 

 

 

 

Vnitřní směrnice 

 

č.4/2017 

 

 o vedení hmotného a nehmotného majetku a zásob 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



2  

 

1/   Dlouhodobý nehmotný majetek  tvoří: 
 
      012 - Nehmotné výsledky výzkumné a obdobné činnosti 
      013 - Software 
      014 - Ocenitelná práva 
      018 - Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 
      019 - Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 
 
Majetek vedený na účtech 012 – 014 a 019 je dlouhodobý nehmotný majetek , jehož ocenění je vyšší 
než  60 000 Kč v jednotlivých případech a doba použitelnosti delší než jeden rok. 
 
Drobným dlouhodobým nehmotným majetkem  / 018/ jsou  majetkové položky, pokud jejich doba 
použitelnosti je delší než jeden rok a ocenění jedné položky je v částce 7 000 Kč až  60 000 Kč. 
 
Drobný nehmotný majetek, který není dlouhodobým majetkem  /ocenění nižší než 7 000 Kč / je 
veden pouze v operativní evidenci. 
 
 
2/   Dlouhodobý hmotný majetek  tvoří: 
  
      031 – Pozemky 
      032 – Umělecká díla a předměty 
      021 – Stavby 
      022 – Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 
      025 – Pěstitelské celky trvalých porostů 
      026 – Základní stádo a tažná zvířata 
      028 – Drobný dlouhodobý hmotný majetek 
      029 – Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 
      042 – Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 
      052 – Poskytnuté zálohy na dlouhodobý HM 
 
Majetek vedený na účtech 031, 021, 032 – dlouhodobý hmotný majetek bez ohledu na výši ocenění. 
 
Majetek vedený na účtu 022 obsahuje  samostatné movité věci a soubory movitých věcí se 
samostatným  technicko-ekonomickým určením s dobou použitelnosti delší než jeden rok a ocenění 
jedné položky převyšuje částku 40 000 Kč, včetně technického zhodnocení tohoto majetku, jehož 
ocenění jedné položky převyšuje částku 40 000 Kč, a předměty z drahých kovů. 
 
Účet 025 – obsahuje ovocné stromy nebo ovocné keře vysázené na souvislém pozemku o výměře nad 
0,25 hektaru v hustotě nejméně 90 stromů nebo 1000 keřů na 1 hektar. 
 
                                                                - 2 – 
 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek – účet 028 – obsahuje movité věci, popřípadě soubory movitých 
věcí se samostatným technické-ekonomickým určením, u kterých doba použitelnosti je delší než 
jeden rok a ocenění jedné položky je v částce 3 000 Kč a vyšší nepřevyšuje částku  40 000 Kč. 
 
Účet 029 – obsahuje bez ohledu na pořizovací cenu ložiska nevyhrazeného nerostu nebo jejich části 
koupené jako součást pozemku po 1.1.1997 v rozsahu vymezeném geologickým průzkumem. 
  
Umělecká díla a předměty – účet 032 – obsahuje movitý dlouhodobý hmotný majetek bez ohledu na 
výši PC, pořizovaný za účelem výzdoby a doplnění interiérů, který lze ocenit podle právních předpisů. 



3  

 

Takto pořízená umělecká díla a ostatní předměty obdobného charakteru a poslání nejsou součástí 
staveb. Umělecká díla a ostatní umělecké předměty s pořizovací cenou 10 000 Kč a vyšší budou 
doloženy fotodokumentací. 
 
Účet 042 – obsahuje  pořizovaný dlouhodobý hmotný majetek po dobu jeho pořizování do uvedení 
do stavu způsobilého k užívání. 
 
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek – 052 -  obsahuje krátkodobé i dlouhodobé zálohy 
poskytované na pořízení dlouhodobého hmotného majetku. 
 
 
3/  Dlouhodobý finanční majetek tvoří: 
 
     Dlouhodobé cenné papíry a vklady, které budou v držení účetní jednotky déle než jeden rok, tj. 
podílové listy, vklady v podnicích, nakoupené obligace, dluhopisy, vkladové listy a termínované 
vklady se splatností delší než jeden rok vedené na účtech 061, 062, 063, 069. 
 
4/  Zásoby  
 
     Zásobami se rozumí skladovaný materiál, do něhož náleží, kancelářský materiál, čistící prostředky, 
ochranné pomůcky, náhradní díly, materiál na opravy a údržbu, zboží určené k prodeji, drobný 
hmotný majetek, který není dlouhodobým majetkem. 
Skladovaný materiál se vede v pořizovacích cenách, jejich součástí jsou i náklady s pořízením 
související. 
Drobný nákup materiálu se účtuje přímo do spotřeby bez skladové evidence. 
 
Způsob účtování a vedení skaldové evidence materiálu. 
Při pořízení a účtování materiálu se používá varianta „B“ – evidence materiálu se vede běžně na 
skladových kartách, popř.v knize materiálových zásob. Koncem roku, na základě řádně provedené 
inventarizace, se stav zásob zaúčtuje na účet 112 – Materiál na skladě. 
Na dokladu o pořízení materiálu musí být pověřeným pracovníkem  uvedeno odvolání na skladovou 
evidenci. Normy přirozených úbytků zásob se nestanoví. 
 
 
 
 
 
Tato směrnice byla schválena Zastupitelstvem obce Kněžnice dne 3.7.2017,  usnesením č.34,              
se zpětnou účinností od 1.1.2017. 
 
 
 
 
 
V Kněžnicích, dne  11.7.2017                     _________________________  
                                                                                                                   Radek Mazánek                 
                                                                                                                      starosta obce                               
 
 
 
 
 


